
 

 1

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana                                           Codice Fiscale  80012000826 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA  

 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO   
RURALE E TERRITORIALE  

 
SERVIZIO  15  
SERVIZIO  PER IL  TERRITORIO  DI  SIRACUSA 

 Rif. nota n.  
 del  

UNITA ’  OPERATIVA N .  3      
GESTIONE DELLE RISORSE NATURALISTICHE  –  RIPARTIZIONE FAUNISTICO VENATORIA   
Via S. Giovanni alle Catacombe, 7 - tel. 093167450 –  fax 093162373  
servizio.sr.sviluppo rurale@regione.sicilia.it 
servizio18.uo3.sviluppo rurale@regione.sicilia.it 
  
D.D.U.O.   n .   890022           del   27 agosto 2018 

 
IL DIRIGENTE  DELLA UNITA’ OPERATIVA n.  3 

“Gestione delle risorse naturalistiche  –  Ripartizione faunistico venatoria” 
                                            

Vista la legge regionale  n. 10/2000; 

Visto il D.P. n. 12 del 14/06/2016 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.49, comma 1 della 

legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e ss. mm. e ii. ";  

Visto il D.D.G. n. 927 del 28 luglio 2016 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente della Unità Operativa  

n. 3 “Gestione delle risorse naturalistiche  –  Ripartizione faunistico venatoria” del Servizio 15  - Servizio 

per il territorio di Siracusa del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale, al dott. Filadelfo 

Brogna;  

Vista la Legge 157/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale 33/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Piano Faunistico Venatorio della Sicilia 2013/2018 approvato con D.P. n.227 del 25/07/2013; 

Visto il Verbale del 28 febbraio 2018 per  l’acquisizione  del parere  dei  rappresentanti  delle associazioni 

agricole, venatorie ed ambientaliste presenti nella provincia, in quanto soggetti portatori di interessi diffusi 

in materia ambientale - L.R. 33/97 art. 8 e ss. mm. e ii.; 

Visto il Calendario venatorio per la stagione 2018/2019, approvato con Decreto Assessoriale, Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, D.A. n. 64/GAB. del 03 

agosto 2018; 

Vista  la nota del Dirigente generale del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale prot. n. 18332 

del 08 agosto 2018; 

Ritenuto di dover indicare, per il territorio della ex provincia regionale di Siracusa, l’orario di inizio e termine della 

giornata di caccia per periodi omogenei, le aree ove è vietato l’uso del furetto per la caccia al coniglio 



 

 2

selvatico, nonché, le aree dove il vigente Piano Faunistico Venatorio della Sicilia, approvato con D.P. 

n.227 del 25/07/2013 prevede il divieto di caccia; 

 
DECRETA 

 
 

ART .1  - Orario Ufficiali di caccia 

Nel  territorio della ex provincia regionale di Siracusa l’orario di inizio e termine della giornata di caccia sono 

quelli della sottostante tabelle. 

 

 

set-18 ott-18 nov-18 
DATA INIZIO  FINE DATA INIZIO  FINE DATA INIZIO  FINE 

01 S 05:30 19:25 01 L 05:50 18:45 01 G 05:20 16:55 
02 D 05:30 19:25 03 ME 05:50 18:45 03 S 05:20 16:55 
03 L 05:30 19:25 04 G 05:50 18:40 04 D 05:20 16:55 
05 ME 05:35 19:20 06 S 05:50 18:40 05 L 05:20 16:55 
06 G 05:35 19:20 07 D 06:00 18:35 07 ME 05:20 16:55 
08 S 05:35 19:20 08 L 06:00 18:35 08 G 05:30 16:45 
09 D 05:40 19:15 10 ME 06:00 18:30 10 S 05:30 16:45 
10 L 05:40 19:15 11 G 06:00 18:30 11 D 05:30 16:45 
12 ME 05:40 19:15 13 S 06:05 18:25 12 L 05:30 16:45 
13 G 05:40 19:15 14 D 06:05 18:25 14 ME 05:30 16:45 
15 S 05:45 19:10 15 L 06:05 18:25 15 G 05:30 16:45 
16 D 05:45 19:10 17 ME 06:10 18:15 17 S 05:40 16:45 
17 L 05:45 19:10 18 G 06:10 18:15 18 D 05:40 16:45 
19 ME 05:45 19:10 20 S 06:10 18:15 19 L 05:40 16:45 
20 G 05:50 19:00 21 D 06:15 18:10 21 ME 05:40 16:45 
22 S 05:50 19:00 22 L 06:15 18:10 22 G 05:40 16:45 
23 D 05:50 19:00 24 ME 06:15 18:10 24 S 05:45 16:50 
24 L 05:50 19:00 25 G 06:15 18:10 25 D 05:45 16:50 
26 ME 05:50 18:50 27 S  06:15 18:10 26 L 05:45 16:50 
27 G 05:50 18:50 28 D 05:20 16:55 28 ME 05:45 16:50 
29 S 05:50 18:50 29 L 05:20 16:55 29 G 05:45 16:50 
30 D 05:50 18:50 31 ME  05:20 16:55    

 



 

 3

 

dic-18 gen-19  Febb-19  
DATA INIZIO  FINE DATA INIZIO  FINE DATA INIZIO  FINE 

01 S 05:50 16:40       
02 D 05:50 16:40 02 ME 06:15 16:55 02 S 06:05 17:20 
03 L 05:50 16:40 03 G 06:15 16:55 03 D 06:05 17:20 
05 ME 05:55 16:40 05 S 06:15 16:55 04 L 06:05 17:20 
06 G 05:55 16:40 06 D 06:15 16:55 06 ME 06:05 17:20 
08 S 05:55 16:40 07 L 06:15 16:55 07 G 06:05 17:20 
09 D 05:55 16:40 09 ME 06:15 16:55 09 S 06:05 17:20 
10 L 06:00 16:40 10 G 06:15 16:55 10 D 06:00 17:25 
12 ME 06:00 16:40 12 S 06:15 16:55    
13 G 06:00 16:40 13 D 06:10 17:00    
15 S 06:00 16:40 14 L 06:10 17:00    
16 D 06:00 16:40 16 ME 06:10 17:00    
17 L 06:00 16:40 17 G 06:10 17:05    
19 ME 06:05 16:45 19 S 06:10 17:05    
20 G 06:05 16:45 20 D 06:10 17:10    
22 S 06:05 16:45 21 L 06:10 17:10    
23 D 06:05 16:45 23 ME 06:10 17:10    
24 L 06:10 16:50 24 G 06:10 17:10    
26 ME 06:10 16:50 26 S  06:05 17:15    
27 G 06:10 16:50 27 D 06:05 17:20    
29 S 06:10 16:50 28 L 06:05 17:20    

30 D 06:10 16:50 
30 
ME  06:05 17:20    

31 L 06:10 16:50 31 G  06:05 17:20    
 
 

 
ART. 2  - Uso del furetto per la caccia al coniglio selvatico 

In tutto il  territorio della ex provincia regionale di Siracusa è vietato l’utilizzo del furetto per la caccia al 

coniglio selvatico. 

 
 

ART. 3 - Aree di divieto di caccia 
 

Nella provincia di Siracusa è precluso, come statuito dal Piano Faunistico Venatorio della Sicilia approvato 

con D.P. n. 227 del 25/07/2013,  l’esercizio venatorio all’interno dei siti Natura 2000 (SIC ZPS e ZSC), 
nonché, per una fascia buffer contigua di mt. 150.  

Le Zone di Protezione Speciale (ZPS) sono formalmente designate al momento della trasmissione dei dati 

alla Commissione Europea e, come stabilito dal DM dell’8 agosto 2014 (GU n. 217 del 18-9-2014) , l’elenco 

aggiornato delle ZPS è pubblicato sul sito internet del Ministero dell’Ambiente. L’ultima trasmissione della 

banca dati alla Commissione Europea è stata effettuata dal Ministero dell’Ambiente il 21 dicembre 2017 ed è 

scaricabile dal sito ftp://ftp.minambiente.it/PNM/Natura2000/TrasmissioneCE_dicembre2017// 

 



 

 4

Le  ZPS designate ricadenti in tutto o in parte nel territorio della provincia di Siracusa sono: 
 

Coordinate geografiche 

del centroide 
Superficie 

Longit

udine 
Latitudi

ne 
CODICE DENOMINAZIONE 

(Ha) (Gradi decimali) 

ITA070029 
Biviere di Lentini, tratto 

mediano e foce del Fiume 

Simeto e area antistante la foce 
6194 14,9987 37,3871 

ITA090006 Saline di Siracusa e Fiume Ciane 362 15,2425 37,0439 
ITA090013 Saline di Priolo 232 15,2133 37,1444 
ITA090014 Saline di Augusta 63 15,2131 37,2470 

ITA090029 

Pantani della Sicilia sud-

orientale, Morghella, di 

Marzamemi, di Punta Pilieri e 

Vendicari 

3559 15,0400 36,6928 

 

 

Per ciò che concerne Siti di Importanza Comunitaria (SIC), si rimanda al  DECRETO 7 dicembre 2017 del 

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, pubblicato nella GU 

n.296 del 20-12-2017 con il quale  sono state designate  32  Zone  speciali  di  conservazione  della  

regione biogeografica mediterranea insistenti nel  territorio  della  Regione Sicilia. (17A08495) di cui le sotto 

elencate ricadenti in tutto o in parte nel territorio della provincia di Siracusa 
 

 
Coordinate geografiche del 

centroide Superfic

ie 
Longitudine Latitudine 

CODI

CE 
DENOMINAZIONE 

(Ha) (Gradi decimali) 
ITA090001 Isola di Capo Passero 37 15,1485 36,6843 
ITA090002 Vendicari 1517 15,0867 36,8061 
ITA090003 Pantani della Sicilia sud orientale 1601 15,0269 36,7078 
ITA090004 Pantano Morghella 263 15,1149 36,7017 
ITA090005 Pantano di Marzamemi 31 15,1149 36,7358 
ITA090006 Saline di Siracusa e Fiume Ciane 362 15,2425 37,0439 

ITA090007 
Cava Grande del Cassibile, Cava Cinque 

Porte, Cava e Bosco di Bauli 5256 15,0961 36,9703 

ITA090008 
Capo Murro di Porco, Penisola della 

Maddalena e Grotta Pellegrino 172 15,3205 37,0215 

ITA090009 
Valle del Fiume Anapo, Cavagrande del 

Calcinara, Cugni di Sortino 4698 14,9569 37,1014 

ITA090010 
Isola Correnti, Pantani di Punta Pilieri, 

chiusa dell'Alga e Parrino 146 15,0932 36,6583 
ITA090011 Grotta Monello 61 15,1650 37,0193 
ITA090012 Grotta Palombara 61 15,1978 37,1051 
ITA090013 Saline di Priolo 232 15,2133 37,1444 
ITA090014 Saline di Augusta 63 15,2131 37,2470 



 

 5

ITA090015 Torrente Sapillone 669 14,9147 37,1556 

ITA090016 
Alto corso del Fiume Asinaro, Cava 

Piraro e Cava Carosello 2327 15,0169 36,9400 
ITA090017 Cava Palombieri 552 14,8992 36,8683 
ITA090018 Fiume Tellesimo 1315 14,8759 36,9377 
ITA090019 Cava Cardinale 2043 15,0086 37,0450 
ITA090020 Monti Climiti 2972 15,1267 37,1367 
ITA090021 Cava Contessa - Cugno Lupo 1795 15,1092 36,9844 
ITA090022 Bosco Pisano 2082 14,8628 37,1736 
ITA090023 Monte Lauro 1706 14,8275 37,1075 
ITA090024 Cozzo Ogliastri 1598 15,0694 37,2014 

 

La cartografia di SIC., ZSC e ZPS. presenti in Sicilia è scaricabile dal sito: 

 http://www.pcn.minambiente.it/viewer/index.php?project=natura 
 

L’esercizio venatorio è, altresì, vietato: 
a) nelle sotto elencate Aree Naturali Protette istituite ai sensi della L.R. n. 98/81 e ss.mm. e ii.: 

1. R.N.O. “Oasi faunistica di Vendicari” , ricadente nel comune di Noto (SR2); 
2. R.N.O. “Cavagrande del Cassibile” ricadente nei territori dei comuni di Avola (SR2), Noto (SR2) e 

Siracusa (SR2 ); 
3. R.N.O. “Fiume Ciane e Saline di Siracusa” ricadente nel territorio del comune di Siracusa (SR2); 
4. R.N.O. “Pantalica, Valle dell’Anapo e T. Cavagrande” ricadente nei comuni di Sortino (SR1); 

Ferla (SR1),  Cassaro (SR1), Buscemi (SR1) e Palazzolo A. (SR1); 
5. R.N.I. “Grotta Monello” ricadente nel territorio del comune di Siracusa ( SR2 );  
6. R.N.I  “Complesso speleologico Villasmundo- S.Alfio”,ricadente nel territorio del comune di 

Melilli (SR1); 
7. R.N.I. “Grotta Palombara” ricadente nel territorio del comune di Melilli (SR 1); 
8. R.N.O. “ Saline di Priolo” ricadente nel territorio del comune di Priolo Gargallo (SR 1). 

 

b)  nelle sotto elencate Oasi di protezione e rifugio della fauna selvatica istituite ai sensi dell’art. 45 della 

L. R. n. 33/97: 
1. “ Lago di Lentini” ricadente nel comune di Lentini (SR1); 

2. “ Oasi faunistica di Vendicari”, ricadente nel territorio del comune di  Noto (SR 2). 
 
L’esercizio venatorio è, altresì,  vietato nei sotto elencati  territori: 
 
c)  Demanio forestale regionale, nonché,  nei soprassuoli boscati dei demani comunali in gestione al 
Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale ex Azienda Regionale Foreste demaniali 
della Regione Siciliana. 
 
d)  Zone cinologiche tipo “ B “: 

1. Zona cinologica  “BARONAZZO” ricadente nel territorio del comune di Noto (SR2);  
2. Zona cinologica  “SPINETA” ricadente nel territorio del comune di Avola  (SR2). 

 
e)  Allevamenti di fauna selvatica a scopo di ripopolamento : 

1. “Circoli Riuniti Cacciatori di Avola e Noto" ricadente nel territorio del Comune di Avola (SR2), 

c/da “Spineta”. 
 



 

 6

f) Soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco negli ultimi dieci anni ex comma 1 art. 10 Legge 

353/2000 la cui cartografia dettagliata del catasto incendi è consultabile presso le amministrazioni comunali, 

nonché, http://sif.regione.sicilia.it/. 
 

g) Area faunistica per la Lepre italica “Cugni di Cassaro” ricadente nel territorio del comune di Noto 

(ATC SR 2) riconosciuta con  D.R.S n.6698 del 19 dicembre 2014. 

 

h) “Capo Murro di Porco e della penisola della Maddalena” ricadente nel Comune di Siracusa (SR2), 

come previsto dal Decreto n. 442/2012 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’ambiente; la cartografia 

è quella riportata nel Piano Regionale faunistico venatorio. 
 

i) “Pantani di Gelsari e di Lentini” come previsto dal Decreto n. 442/2012 del Dirigente Generale del 

Dipartimento dell’ambiente; la cartografia è quella riportata nel Piano Regionale faunistico venatorio. 

 

l) Fondi chiusi ex art. 24 L.R. 33/97. 

 

 

Il Dirigente della U.O. n. 3 

(Dott. Filadelfo Brogna) 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 


